
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 42 del 18/04/2017

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  RENDICONTO  PER 
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 E DELLA RELAZIONE DI CUI ALL'ART. 151 
DEL D. LGS. 267/2000.

L’anno duemiladiciassette, il giorno diciotto del mese di  aprile  alle ore  12:15 
nel  Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

MADEO VINCENZO
PASQUALI UMBERTO
BORTOLOTTI PIETRO
GOZZI ANNA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 0

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. MADEO VINCENZO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 42 del  18/04/2017

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  RENDICONTO  PER 
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 E DELLA RELAZIONE DI CUI ALL'ART. 151 
DEL D. LGS. 267/2000.

La GIUNTA COMUNALE:

Premesso che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli  Enti  Locali  e  dei  loro  organismi,  sono  stati  individuati  i  principi  contabili 
fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - 
della Costituzione; 

Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42; 

Dato atto che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova 
contabilità  armonizzata  di  cui  al  citato  D.Lgs.  118/2011 e che  dal  01.01.2016 gli 
schemi  armonizzati  hanno  integralmente  sostituito  gli  schemi  previgenti  di  cui  al 
D.P.R. 194/1996; 

Rilevato  che il rendiconto relativo all’esercizio 2016 deve pertanto essere approvato 
in  base  agli  schemi  armonizzati  di  cui  all’allegato  10  del  D.Lgs.  118/2011,  ed 
applicando  i  principi  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011,  come modificato  ed  integrato  dal 
D.Lgs. n. 126/2014; 

Richiamato l’art. 227, comma 3, del Tuel prevede che “Nelle more dell'adozione della  
contabilità  economico patrimoniale gli  enti  locali  con popolazione inferiore a 5mila  
abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista dall'articolo 232, non predispongono il  
conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio consolidato»;
Richiamata la  Faq  n.  22  di  Arconet,  la  quale  chiarisce  che  per  i  comuni  con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti che hanno rinviato la tenuta della contabilità 
economica al 2017 non si dovrà approvare alcuno modello di conto economico e stato 
patrimoniale nella delibera di rendiconto 2016, ma solamente in sede di approvazione 
dello stato patrimoniale al 1° gennaio 2017 (da effettuarsi entro il termine previsto 
per il rendiconto 2017);
Considerato  che  questo  Ente  si  è  avvalso  della  facoltà  di  rinviare  al  2017  gli 
adempimenti in materia di contabilità economico-patrimoniale e di bilancio consolidato 
(deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 24/11/2015); 

Rilevato pertanto che risulta necessario procedere all’approvazione dello schema del 
rendiconto  relativo  all’esercizio  finanziario  2016  da  sottoporre  alla  successiva 
approvazione del Consiglio Comunale;

Preso atto che 
- che con Determina del Responsabile del Servizio finanziario , n. 86 del 04/04/2017, 
in collaborazione con i responsabili degli altri servizi, si è provveduto alla ricognizione 
dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio da iscrivere nel conto del 
bilancio,  previa  verifica  per  ciascuno  di  essi,  delle  motivazioni  che  ne  hanno 
comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il  mantenimento, in 



conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
- con  propria deliberazione n.37 del 04/04/2017, con la quale si è provveduto al 
riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  alla  chiusura  dell’esercizio 
finanziario 2016 (Allegato E);
- con la sopra richiamata deliberazione la Giunta Comunale ha altresì approvato la 
varaizione agli stanziamenti del FPV a valare sull'ultimo bilancio, ai sensi degli artt. 3 e 
4 del Dlgs 118/2011 così come modificato dal Dlgs 126/2014;
- è stato rispettato il saldo di finanza pubblica di cui all'art 1, commi 720-721-e 722 
della legge n. 208/2015;
- il Tesoriere comunale, Banca Monte dei Paschi di Siena, ha reso il conto nei termini 
previsti dall'articolo 226 del Dlgs 267/2000 e la proposta di rendiconto 2016 chiude 
con risultati contabili concordanti con quelli del Tesoriere;
- da apposita verifica con tutti i servizi dell'Ente, non si sono evidenziati debiti fuori 
bilancio da finanziare e riconoscere alla data del 31 dicembre 2016;
-  è  stato  quantificato,  seguento  i  principi  e  modalità  collegati  alla  riforma  della 
contabilità, un FCDE, per controbilanciare i crediti in sofferenza che rimangono iscritti 
in bilancio (residui attivi) e concorrono alla determinazione del risultato della gestione;
- che è stato effettuato l'aggiornamento dell'inventario alla data del 31/12/2016.

Visto l'art. 151 c. 6 del D.Lgs. 267/2000, che recita “Al rendiconto è allegata una 
relazione  illustrativa  della  Giunta  che esprime le  valutazioni  di  efficacia  dell’azione 
condotta  sulla  base  dei  risultati  conseguiti  in  rapporto  ai  programmi  ed  ai  costi 
sostenuti“, redatta ai sensi dell’art. 231 del medesimo D.Lgs.267/2000;

Visti:
• lo schema di rendiconto armonizzato dell’esercizio finanziario 2016, costituito 

dal Conto del Bilancio e i relativi allegati, (Allegato A) 
• Relazione illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto della gestione 2016 

(Allegato B);
• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

(Allegato C) ;
• il  “Piano degli  indicatori e dei risultati  attesi di bilancio” di cui al comma 1, 

dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011 (Allegato D);
• il D.Lgs 267/2000;
• il D. gs 118/2011 come modificato dal D.Lgs 126/2014;

ATTESO che lo schema di Rendiconto approvato con la presente deliberazione sarà 
depositato  e  messo  a  disposizione  dei  componenti  dell'organo  consiliare  prima 
dell'inizio  della  sessione  consiliare  in  cui  viene  esaminato  il  rendiconto  entro  un 
termine non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai rispettivi responsabili del 
Servizio ai sensi dell'art.49 del T.U. approvato con D.lgs 18/08/2000 – n.267;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Con votazione unanime espressa nelle forme di rito;

D E L I B E R A

Di approvare lo schema di Rendiconto (Allegato A) di gestione per l’anno 2016, 
redatto secondo gli schemi di cui modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, 



composto da: 
  Conto del Bilancio 

con i relativi seguenti allegati: 
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b)  il  prospetto concernente  la  composizione,  per  missioni  e programmi,  del  fondo 
pluriennale vincolato; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
d) il prospetto degli accertamenti per titoli tipologia categoria;
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
f)  la  tabella  dimostrativa  degli  accertamenti  assunti  nell'esercizio  in  corso  e  negli 
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi; 
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi; 
h) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e 
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali; 
i)  per i  soli  enti  locali,  il  prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle 
funzioni delegate dalle regioni; 
l) il prospetto dei dati SIOPE; 
k) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

Di  approvare la  Relazione  illustrativa  della  Giunta  Comunale  al  Rendiconto  della 
gestione 2016, ai sensi del 6° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 
B); 

Di  dare  atto che  con  delibera  n.  37  in  data  4.04.2017  la  Giunta  Comunale  ha 
approvato ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, il  riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli 
esercizi di rispettiva esigibilità (Allegato E); 

Di approvare il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 
1, dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati 
dal Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015 (Allegato D); 

Di approvare la  tabella  dei  parametri  di  riscontro della  situazione  di  deficitarietà 
strutturale,  definita  con  decreto  del  Ministero  dell’Interno  18  febbraio  2013,  e  la 
tabella dei parametri gestionali con andamento triennale (Allegato C); 

Di disporre che lo schema di rendiconto venga depositato e messo a disposizione dei 
componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene 
esaminato il rendiconto, termine non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento 
di contabilità, con la possibilità di presentare osservazioni ed emendamenti; 

Di  disporre che  il  medesimo  schema  di  Rendiconto  sia  prontamente  trasmesso 
all’Organo di revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di 
competenza.

Successivamente, con voti unanimi favorevoli

D E L I B E R A

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 11 del 18.04.2017

IL SINDACO
MADEO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


